
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 44  Del 07-05-2020 

 

 
Oggetto: SEDE COMUNALE - PRESA D'ATTO  ESITO POSITIVO DA PARTE 

DELL'USR MARCHE DELLA VALUTAZIONE DI CONGRUITA' 
DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) PER UN IMPORTO DI EURO 
1.200.000,00 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio alle ore 11:30, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 23/04/2020 è stato approvata la 

variazione al bilancio di previsione 2020/2022 e aggiornamento DUP 2020/2022 (piano 
triennale opere pubbliche 2020/2022); 

PREMESSO ALTRESI’: 
 a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 

comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

 questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 24 
Agosto e 26-30 Ottobre 2016, tra i quali rientra anche la Sede Comunale, dichiarato 
inagibile mediante sopralluogo AeDES effettuato dalla squadra P1234 (scheda n. 1 del 
07/11/2016); 

PRECISATO CHE: 
 l’opera Pubblica “Sede Comunale” risulta inserita all’interno del sistema della Regione 

Marche “Cohesion” e nello specifico caricata all’interno del programma di gestione della 
ricostruzione post-sisma “Sismapp” con ID 1839, e per essa viene riconosciuto un importo 
ammissibile nel 2° Piano Opere Pubbliche pari ad € 1.400.256,00; 

 con Prot. 5689 del 11/10/2019 è stato caricato sulla piattaforma Sismapp dall’Ufficio 
Sisma la Congruità dell’importo richiesto per l’opera pubblica “Sede Comunale” per un 
importo di € 2.130.458,14 comprensivo anche dell’immobile adiacente alla Sede Comunale 
di proprietà privata; 

 con nota assunta al Ns Prot. 0491 del 29/01/2020, inviata dall’USR-Regione Marche con la 
quale ci comunicava l’esito negativo della valutazione svolta per l’importo di cui sopra e 
riteneva congruo l’importo per la sola Sede Comunale di € 1.200.000,00; 

 con Prot. 2105 del 21/04/2020 è stato ricaricato sulla piattaforma Sismapp dall’Ufficio 
Sisma la Congruità dell’importo richiesto per l’opera pubblica “Sede Comunale” per un 
importo di € 1.200.000,00; 

 con nota inviata dall’USR-Regione Marche assunta al Ns. Prot. 2375 del 07/05/2020, con 
la quale ci viene comunicato l’esito positivo della verifica svolta e contestualmente 
convalidando l’importo di € 1.200.000,00; 

RICHIAMATA: 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24/05/2018 con la quale si prendeva atto 

dell’approvazione del primo e secondo Piano Stralcio Opere Pubbliche; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 28/02/2019 con la quale si avviavano le 
procedure per la Valutazione della congruità dell’importo Richiesto per l’opera pubblica 
“Sede Comunale”; 

 la Determinazione Ufficio Sisma - area pubblica n. 11 del 15/04/2019 con la quale si 
nominava la struttura stabile a supporto del R.U.P. nell’ambito delle procedure tecniche 
amministrative per l’opera pubblica in oggetto; 

VISTI:  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 OCSR n. 56 del 10/05/2018. 

ACQUISITI 

  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del 
Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di prendere atto dell’esito positivo della verifica svolta dall’Ufficio Speciale della 

Ricostruzione – Regione Marche in merito alla valutazione definitiva di Congruità 
dell’Importo Richiesto “C.I.R.”, inerente l’Opera Pubblica denominata Sede Comunale, 
convalidando l’importo di € 1.200.000,00; 

 
3) di dare mandato all’Arch. Marco Guardascione, Responsabile Unico del Procedimento, di 

procedere con gli adempimenti di competenza per attivare le procedure di Appalto 
necessarie per l’affidamento dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria e per 
l’affidamento dei Lavori, propedeutici all’intervento di ripristino e adeguamento sismico dell’ 
Opera Pubblica denominata Sede Comunale danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 
2016 e successivi, (O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche – ID 1839). 

 

 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione favorevole delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 07-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 07-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …19-05-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 07-05-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 19-05-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 19-05-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


